
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 168 Luni, 10 martie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

101. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Hunedoara,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Hunedoara ...................................................... 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

47. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-

Doping pentru aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Comisiei de audiere a

sportivilor și a personalului asistent al sportivilor care 

au încălcat reglementările antidoping ........................ 6–10

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

5. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului nr. 7/2006 privind veniturile Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordinul

președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 

nr. 30/2006 ................................................................ 10–14

�

Lista cuprinzând asociațiile și fundațiile cărora li s-au alocat

subvenții de la bugetul local al municipiului Târgu

Mureș pentru anul 2014 în conformitate cu prevederile

Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate

juridică, care înființează și administrează unități de

asistență socială, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 1.153/2001 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții

asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate

juridică, care înființează și administrează unități de 

asistență socială ........................................................ 15



Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Hunedoara, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Hunedoara,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634 și

634 bis din 28 august 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 16 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Baia de Criș”, secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică și se completează după cum

urmează:

a) la litera a) „Drumurile comunale, vicinale, străzile cu

trotuarele aferente, pasajele, podurile, podețele, precum și

zonele de protecție a acestora se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 4, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Din

drum național DN 76 în satul Lunca, îmbrăcăminte asfaltică, cu

lungimea totală de L = 3.140 m, de la 0+000 ÷ 3+140, lățime

carosabil de 3 m. Drumul este alcătuit din 2 tronsoane astfel:

Tronson 1 între km 0+000 ÷ 1+690, cu lungimea L = 1.690 m,

modernizat din fonduri proprii, cu valoare de 431.673,40 lei și

Tronson 2 între km 1+690 ÷ 3+140, cu lungimea de L = 1.450 m,

modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de 460.433,32 lei”,

iar coloana 5 va avea următorul cuprins: „892.106,72”;

— la poziția nr. 19, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Localitatea Cărăstău din Strada Principală spre zona «Preluci»,

îmbrăcăminte asfaltică și pământ, cu lungimea totală de L =

1.500 m, de la 0+000 ÷ 1+500, lățime carosabil de 4 m. Drumul

este alcătuit din 2 tronsoane astfel: Tronson 1 între km 0+000 ÷

0+050, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L = 50 m,

modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de 19.892,16 lei și

Tronson 2 între km 0+050 ÷ 1+500, îmbrăcăminte din pământ,

cu lungimea de L = 1,450 km, nemodernizat, cu valoarea de

139.636 lei”, iar coloana 5 va avea următorul cuprins:

„159.528,16”;

— la poziția nr. 22, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Localitatea Lunca din drum comunal DC 171 spre sat Cărăstău,

îmbrăcăminte asfaltică și pământ, cu lungimea totală de L =

1.000 m, de la 0+000 ÷ 1+000, lățime carosabil de 3 m. Drumul

este alcătuit din 2 tronsoane astfel: Tronson 1 între km 0+000 ÷

0+300, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L = 300 m,

modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de 95.262,07 lei și

Tronson 2 între km 0+300 ÷ 1+000, îmbrăcăminte din pământ,

cu lungimea de L = 700 m, nemodernizat, cu valoarea de

93.091 lei”, iar coloana 5 va avea următorul cuprins:

„188.353,07”;

— la poziția nr. 58, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins:

„Localitatea Lunca din drum comunal DC 171, îmbrăcăminte

asfaltică și balast, cu lungimea totală de L = 930 m, de la 0+000 ÷

0+570 și de la 0+000 ÷ 0+360, lățime carosabil de 3 m. Drumul

este alcătuit din 3 tronsoane astfel: Tronson 1 între km 0+000 ÷

0+570, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L = 570 m,

modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de 180.997,93 lei,

Tronson 2 între km 0+000 ÷ 0+180, îmbrăcăminte asfaltică, cu

lungimea de L = 180 m, modernizat prin fonduri FEADR, cu

valoarea de 57.157,24 lei, și Tronson 3 între km 0+180 ÷ 0+360,

îmbrăcăminte din balast, cu lungimea de L = 180 m,

nemodernizat, cu valoarea de 126.836 lei”, iar coloana 5 va

avea următorul cuprins: „364.991,17”;

— la poziția nr. 59, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Localitatea Cărăstău din drum comunal DC 172 în satul

Cărăstău, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea totală de L =

1,900 m, de la 0+000 ÷ 1+210, de la 0+000 ÷ 0+595 și de la

0+000 ÷ 0+095, lățime carosabil de 4 m. Drumul este alcătuit

din 5 tronsoane astfel: Tronson 1(D—B) între km 0+000 ÷

0+075, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L = 75 m,

modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de 29.838,75 lei,

Tronson 2(B—E) între km 0+075 ÷ 0+475, îmbrăcăminte

asfaltică, cu lungimea de L = 400 m, modernizat din fonduri

proprii, cu valoarea de 302.880,55 lei, Tronson 3(E—G) între

km 0+475 ÷ 1+210, îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L =

735 m, modernizat prin fonduri FEADR, cu valoarea de

292.417,40 lei, Tronson 4(K—J—L) între km 0+000 ÷ 0+595,

îmbrăcăminte asfaltică, cu lungimea de L = 595 m, modernizat

prin fonduri FEADR, cu valoarea de 236.714,80 lei,

Tronson 5(J—I) între km 0+000 ÷ 0+095, îmbrăcăminte

asfaltică, cu lungimea de L = 95 m, modernizat prin fonduri

FEADR, cu valoarea de 37.794 lei”, iar coloana 5 va avea

următorul cuprins: „899.645,50”;

b) la lit. a), după poziția nr. 61 se introduce o nouă poziție,

poziția nr. 62, iar la lit. c) „Sisteme de canalizare și epurarea

apelor uzate cu terenurile aferente”, după poziția nr. 1 se

introduce o nouă poziție, poziția nr. 2, potrivit anexei nr. 1.

2. La anexa nr. 18 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Baru”, la secțiunea I „Bunuri

imobile” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 221, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„3.380.761,28”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local al Comunei Baru nr. 48/2013 și

Proces-verbal nr. 118/4/2013”.

— la poziția nr. 222, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„4.033.904,72”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Hotărârea Consiliului Local al Comunei Baru nr. 48/2013 și

Proces-verbal nr. 118/4/2013”.

3. La anexa nr. 19 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Băcia”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se modifică și se completează după cum urmează:

a) se abrogă pozițiile nr. 67 și 138;

b) după poziția nr. 140 se introduc două noi poziții, pozițiile

nr. 141 și 142, potrivit anexei nr. 2.

4. La anexa nr. 36 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Criscior”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică poziția nr. 88, iar coloana 3

va avea următorul cuprins:

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Hunedoara, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din județul Hunedoara

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

„Ansamblu de construcții, format din:

— Corpul C1 — Cămin cultural din cărămidă, tip P+1,

suprafață construită 397 mp, înscris în CF nr. 60641-Criscior

sub C1;

— Corpul C2 — Construcții administrative și social culturale

din cărămidă, tip P, suprafață construită 109 mp, și teren aferent

corp C2 (inclusiv corp) 307 mp din totalul de 2.774 mp, înscris

în CF nr. 60641-Criscior sub C2;

— Corpul C3 — Construcții anexă din cărămidă, tip P,

suprafața construită 105 mp, înscris în CF nr. 60641-Criscior

sub C3;

— Corpul C4 — Construcții anexă din cărămidă, tip P,

suprafață construită 13 mp, și teren aferent corp 4 (inclusiv corp)

de 487,30 mp din totalul de 3.068 mp, înscris în CF nr. 60641-

Criscior sub C4.

Curți construcții în suprafață de 2.467 mp din totalul de

2.774 mp, situate în localitatea Zdrapți, comuna Criscior, înscris

în CF nr. 60641.”

5. La anexa nr. 48 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Orăștioara de Sus”, la

secțiunea I „Bunuri imobile”, după poziția nr. 161 se

introduc două noi poziții, pozițiile nr. 162 și 163, potrivit

anexei nr. 3.

6. La anexa nr. 55 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Romos”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 1, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum pietruit cu lungimea totală de 2,5 km, drum pietruit cu

lungimea totală de 7 km, din care: Sector 1 — drum asfaltat

1 km și lățimea de 4 m, Sector 2 — drum pietruit cu lungimea de

6 km și lățimea de 4 m, drum reabilitat prin Programul SAPARD”,

iar coloana 5 va avea următorul cuprins: „644.869,72”;

— la poziția nr. 2, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum pietruit cu lungimea totală de 9,2 km, din care: Sector 1 —

drum asfaltat 2,25 km și lățimea de 5,5 m, Sector 2 — drum

pietruit cu lungimea de 6,95 km și lățimea de 4 m, drum reabilitat

prin Programul SAPARD”, iar coloana 5 va avea următorul

cuprins: „517.868,66”;

— la poziția nr. 3, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum pietruit cu lungimea totală de 4,145 km, din care:

Sector 1 — drum asfaltat 2,341 km și lățimea de 5,5 m,

Sector 2 — drum pietruit cu lungimea de 1,804 km și lățimea de

5 m, drum reabilitat prin Programul SAPARD, sat Romos, de la

numărul 39—65 — L = 415 m, l = 5 m, 209—220 — L = 285 m,

l = 5 m, 275—292 — L = 250 m, l = 5 m, 351—392 — L =

1.580 m, l = 5 m, 393—463 — L = 1.615 m, l = 5 m”, iar coloana 5

va avea următorul cuprins: „818.664,28”;

— la poziția nr. 8, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum pietruit cu lungimea totală de 1,5 km, din care: Sector 1 —

drum asfaltat 0,58 km și lățimea de 5 m, Sector 2 — drum

pietruit cu lungimea de 0,92 km și lățimea de 5 m, drum reabilitat

prin Programul SAPARD”, iar coloana 5 va avea următorul

cuprins: „322.444,38”;

— la poziția nr. 13, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum pietruit cu lungimea totală de 2,27 km, din care: Sector 1 —

drum asfaltat 1,25 km și lățimea de 5,5 m, Sector 2 — drum

pietruit cu lungimea de 1,023 km și lățimea de 5 m, sat Vaidei,

de la numărul 1—135, drum reabilitat prin Programul SAPARD”,

iar coloana 5 va avea următorul cuprins: „610.738,19”;

— la poziția nr. 69, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Sat

Vaidei, clădire construită P, suprafața construită 283 mp, teren

aferent 912 mp, din care 150 mp curte (platformă) betonată și

762 mp curte de pământ, reabilitat prin Programul SAPARD”, iar

coloana 5 va avea următorul cuprins: „750.750,62”;

— la poziția nr. 90, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum asfaltat cu lungimea totală de 0,09 km și lățimea de 4 m,

drum reabilitat prin Programul SAPARD”, iar coloana 5 va avea

următorul cuprins: „35.416,80”;

— la poziția nr. 91, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum asfaltat cu lungimea totală de 0,09 km și lățimea de 4 m,

drum reabilitat prin Programul SAPARD”, iar coloana 5 va avea

următorul cuprins: „35.416,80”;

— la poziția nr. 93, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Drum asfaltat cu lungimea totală de 0,06 km și lățimea de 4 m,

drum reabilitat prin Programul SAPARD”, iar coloana 5 va avea

următorul cuprins: „27.548,42”;

— la poziția nr. 242, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„4.192.672,76”;

— la poziția nr. 243, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„7.389.479,83”.

7. La anexa nr. 57 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Sălașu de Sus”, la secțiunea I

„Bunuri imobile” se modifică următoarele poziții:

— la poziția nr. 8, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de

exploatație nr. 3 Sălașu de Sus—Barasti”, coloana 3 va avea

următorul cuprins: „Lungime 3.570 m, suprafață pietruită

11.664 mp”, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2012”,

coloana 5 va avea următorul cuprins: „379.471,00 lei valoare

inițială plus 955.836,65 lei valoare rezultată ca urmare a aplicării

Contractului de finanțare nr. C125a011052200007/16.11.2010

încheiat cu A.P.D.R.P”, iar coloana nr. 6 va avea următorul

cuprins: „Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare; Legea nr. 213/1998, cu modificările și

completările ulterioare”;

— la poziția nr. 14, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de

exploatație nr. 5 Sălașu de Sus—Dricul de Sus—Vad”,

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Lungime 870 m,

suprafață asfaltată 2.603 mp”, coloana 4 va avea următorul

cuprins: „2012”, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„126.490.00 lei valoare inițială plus 437.066,47 lei valoare

rezultată ca urmare a aplicării Contractului de finanțare

nr. C125a011052200007/16.11.2010 încheiat cu A.P.D.R.P”, iar

coloana 6 va avea următorul cuprins: „Legea nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea

nr. 213/1998, cu modificările și completările ulterioare”;

— la poziția nr. 29, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de

exploatație nr. 4 Peștera—Piatra”, coloana 3 va avea următorul

cuprins: „Lungime 1.390 m, suprafață pietruită 4.533 mp”,

coloana 4 va avea următorul cuprins: „2012”, coloana 5 va avea

următorul cuprins: „252.981,00 lei valoare inițială plus

385.355,60 lei valoare rezultată ca urmare a aplicării

Contractului de finanțare nr. C125a011052200007/16.11.2010

încheiat cu A.P.D.R.P”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare; Legea nr. 213/1998, cu modificările și completările

ulterioare”;

— la poziția nr. 37, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de

exploatație nr. 6 Paros—Zăvoi”, coloana 3 va avea următorul

cuprins: „Lungime 2.050 m, suprafață asfaltată 6.380,5 mp”,

coloana 4 va avea următorul cuprins: „2012”, coloana 5 va avea

următorul cuprins: „379.471,00 lei valoare inițială plus

979.848,04 lei valoare rezultată ca urmare a aplicării

Contractului de finanțare nr. C125a011052200007/16.11.2010

încheiat cu A.P.D.R.P”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare; Legea nr. 213/1998, cu modificările și completările

ulterioare”;

— la poziția nr. 50, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

exploatație nr. 1 Zăvoi — Ohaba de sub Piatră”, coloana 3 va

avea următorul cuprins: „Lungime 2.520 m, suprafață asfaltată

792 mp, suprafață pietruită 7.419 mp”, coloana 4 va avea

următorul cuprins: „2012”, coloana 5 va avea următorul cuprins:

„379.471,00 lei valoare inițială plus 1.074.298,85 lei valoare

rezultată ca urmare a aplicării Contractului de finanțare

nr. C125a011052200007/16.11.2010 încheiat cu A.P.D.R.P”, iar

coloana 6 va avea următorul cuprins: „Legea nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea

nr. 213/1998, cu modificările și completările ulterioare”;

— la poziția nr. 51, coloana 1 va avea următorul cuprins:

„1.3.7.1.”, coloana 2 va avea următorul cuprins: „Drum agricol de

exploatație nr. 2 Zăvoi — Sălașu de Jos”, coloana 3 va avea

următorul cuprins: „Lungime 1.860 m, suprafață asfaltată

5.806 mp”, coloana 4 va avea următorul cuprins: „2012”,

coloana 5 va avea următorul cuprins: „316.226,00 lei valoare

inițială plus 874.198,98 lei valoare rezultată ca urmare a aplicării

Contractului de finanțare nr. C125a011052200007/16.11.2010

încheiat cu A.P.D.R.P”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins:

„Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare; Legea nr. 213/1998, cu modificările și completările

ulterioare”;

— la poziția nr. 95, coloana nr. 1 va avea următorul cuprins:

„-”, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „Spațiu public de

recreere”, coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Teren situat

în Sălașu de Sus, în suprafață de 3.262 mp, identificat în

CF 60097, CF 60634 și CF 60564 Sălașu de Sus”, coloana

nr. 4 va avea următorul cuprins: „2007”, coloana nr. 5 va avea

următorul cuprins: „44.518 lei”, iar coloana nr. 6 va avea

următorul cuprins: „Legea nr. 18/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 213/1998, cu

modificările și completările ulterioare, HCL 20/2013”;

— la poziția nr. 164, coloana nr. 1 va avea următorul cuprins:

„1.6.4.”, coloana nr. 2 va avea următorul cuprins: „teren în

suprafață de 3.745 mp, din care 1.197 mp sunt destinați

amplasării Centrului local de informare turistică și de dezvoltare

a marketingului serviciilor turistice în comuna Sălașu de Sus,

județul Hunedoara, și clădire Centru local de informare turistică”,

coloana nr. 3 va avea următorul cuprins: „Teren în suprafață de

3.745 mp situat în comuna Sălașu de Sus, satul Sălașu de Sus,

înscris în CF nr. 60097, nr. top 401, și clădire Centru local de

informare turistică situată în comuna Sălașu de Sus, satul

Sălașu de Sus”, coloana nr. 4 va avea următorul cuprins:

„teren — 2007, construcție — 2012”, coloana nr. 5 va avea

următorul cuprins: „valoare clădire Centru local de informare

turistică: 243.013,45 lei”, iar coloana nr. 6 va avea următorul

cuprins: „Domeniul public al comunei Sălașu de Sus potrivit HCL

nr. 5/2010, titlu de proprietate nr. 20/664/2007, HCL nr. 17/2013”.

8. La anexa nr. 65 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei General Berthelot”, la

secțiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele

poziții:

— la poziția nr. 36, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 3 GB)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat General Berthelot, din

DJ 687 C Hațeg — Răchitova (de la gospodăria Rodean Emil)

până la pod peste râul Galbena, lungime 417 m, lățime 6 m, cu

o suprafață de 2.502 mp și teren aferent viran cu o lungime de

417 m și o lățime cuprinsă între 0 și 7 m, cu o suprafață de

2.217 mp”;

— la poziția nr. 37, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 2 GB)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat General Berthelot, din

DJ 687C Hațeg — Răchitova (de la pod) până la gospodăria lui

Vasiu Lăscuț, lungime 275 m, lățime 4 m, cu o suprafață de

1.100 mp și teren aferent viran cu o lungime de 275 m și o lățime

cuprinsă între 0 și 3 m, cu o suprafață 800 mp”;

— la poziția nr. 38, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 1 GB)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat General Berthelot din

DJ 687 Hațeg —Tuștea (gospodăria Bărăștean Nistor) până în

DJ 687 Hațeg — Tuștea (gospodăria Ișfănoni Firuța), lungime

495 m, lățime 4 m, cu o suprafață de 1.980 mp și teren aferent

viran pe o lungime de 320 m și o lățime cuprinsă între 0 și 6 m,

cu o suprafață de 1.186 mp”;

— la poziția nr. 39, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 1 F)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Fărcădin din DJ 687

Hațeg-Tuștea (gospodăria Cătană Dănuț) până la gospodăria

Băcălete Ioan, lungime 210 m, lățime 4,5 m, cu o suprafață de

945 mp și teren aferent viran cu o lungime de 210 m și o lățime

cuprinsă între 0 și 2,2 m cu o suprafață de 464 mp”;

— la poziția nr. 40, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 2 F)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Fărcădin din DJ 687

Hațeg-Tuștea (stația de autobuz) până la podul peste râul

Galbena, lungime 210 m, lățime 6 m, cu o suprafață de

1.260 mp și teren aferent viran cu o lungime de 210 m și o lățime

cuprinsă între 0 și 6 m cu o suprafață de 831 mp”;

— la poziția nr. 43, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 4 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea, de la magazin

până la podul peste râul Galbena, lungime 400 m, lățime 6 m,

cu o suprafață de 2.400 mp și teren aferent viran cu o lungime

de 400 m și o lățime cuprinsă între 0 și 2,2 m cu o suprafață de

856 mp”;

— la poziția nr. 44, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 5 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la gospodăria

Ștefan Gheorghe la râul Galbena, (pod) lungime 350 m, lățime

6 m cu o suprafață de 2.100 mp și teren viran aferent cu o

lungime de 350 m, o lățime cuprinsă între 0 și 2,2 m cu o

suprafață de 770 mp”;

— la poziția nr. 45, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 3 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea din DJ 687 C din

dreptul gospodăriei lui Jurmoni Ioan la podul peste râul Galbena,

lungime 579 m, lățime 6 m, cu o suprafață de 3.474 mp și teren

aferent viran cu o lungime de 579 m și o lățime cuprinsă între

0 și 8,5 m cu o suprafață de 4.620 mp”;

— la poziția nr. 46, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 2 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la gospodăria

lui Gheorgheoni Viorel până la gospodăria lui Gardean Marina,

lungime 360 m, lățime 4 m, cu o suprafață de 1.440 mp și teren

aferent viran cu o lungime de 360 m și o lățime cuprinsă între

0 și 1,5 m cu o suprafață de 275 mp”;

— la poziția nr. 47, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 6 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea din DJ 687 C

(gospodăria Rădoni Ana) la gospodăria Baic Aron, lungime

100 m, lățime 4,5 m, cu o suprafață de 450 mp și teren viran

aferent cu o lungime de 100 m și o lățime cuprinsă între 0 și

1,5 m, cu o suprafață de 100 mp”;

— la poziția nr. 48, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC6/1 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la gospodăria

Baic Aron la gospodăria Florincaș Petru, lungime 150 m, lățime

4 m, cu o suprafață de 600 mp și teren aferent viran cu o

lungime de 150 m și o lățime cuprinsă între 0 și 4 m, cu o

suprafață de 500 mp”;

— la poziția nr. 49, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 6 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la gospodăria



PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București,19 februarie 2014.

Nr. 101.

ANEXA Nr. 1

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Baia de Criș

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau, după caz,

dării în folosință

Valoarea de

inventar 

— lei —

Acte de proprietate sau alte acte

doveditoare 

0 1 2 3 4 5 6

a. Drumurile comunale, vicinale, străzile cu trotuarele aferente, pasajele, podurile, podețele, precum și zonele de protecție a acestora

62 1.3.17.2 Fundație adâncită de

parapet

La DC 171 — Lunca fundație adâncită 

de parapet cu lungime totală de l = 70 m,

lățime 0,60 m, alcătuit din 3 tronsoane:

km 0 + 233 ÷ 0 + 258 lungimea de 25 m,

0 + 310 ÷ 0 + 335 lungimea de 25 m, 

1 + 350 ÷ 1 +  370 lungimea de 20 m   

Realizat din fonduri FEADR, 

cu valoarea de 84.304,42 lei

2013 84.304,42 Domeniul public 

al comunei Baia de Criș,

potrivit Hotărârii Consiliului

Local Baia de Criș 

nr. 38/2013

������������������������.

c. Sisteme de canalizare și epurarea apelor uzate cu terenurile aferente:

2 1.8.13 Canalizarea apelor

menajere și epurarea

acestora în satele Baia 

de Criș, Rișca Baldovin,

Rișculița, aparținând

comunei Baia de Criș,

județul Hunedoara

— Rețea de canalizare în satele 

Baia de Criș, Rișca Baldovin și Rișculița   

L = 15.828 m,   

— Conducte de refulare PEHD L = 733 m,

— Conducte evacuare în emisar 

L = 1.363 m,   

— Stații de pompare 11 buc.   

— Stațiile de epurare sunt de tip

monobloc, modular, hidromatic 4 buc.

una pentru fiecare sat, respectiv cu

deznisipator și separator de grăsimi cu

volumul de:   

1 buc. în Baia de Criș V = 5.300 l   

1 buc. în satul Rișca V = 2.500 l   

1 buc. în satul Baldovin V = 1.600 l   

1 buc. în satul Rișculița V = 5.300 l  

Realizate din fonduri FEADR, 

cu valoarea de 6.652.456,40 lei

2013 6.652.456,40 Domeniul public 

al comunei Baia de Criș,

potrivit Hotărârilor Consiliului

Local Baia de Criș 

nr. 31/2008 și nr. 38/2013,   

Procesului-verbal de recepție

la terminarea lucrărilor 

nr. 330/9.07.2012

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

Baic Aron la gospodăria Andrioni Petru, lungime 250 m, lățime

4,5 m, cu o suprafață de 1.125 mp și teren aferent viran cu o

lungime de 250 m și o lățime cuprinsă între 0 și 3,5 m, cu o

suprafață de 350 mp”;

— la poziția nr. 50, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la pod (de la

gospodăria Săvulescu Nicolae) până în Ulița DC 6 T în spatele

gospodăriei lui Rădoni Ana, lungime 180 m, lățime 4,5 m și teren

aferent viran cu o lungime de 180 m și o lățime cuprinsă între

0 și 1,5 m, cu o suprafață de 304 mp”;

— la poziția nr. 84, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC 4 GB)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat General Berthelot dintre

DJ 687 C (lângă ferma lui Lupu) până la râul Galbena, lungime

482 m, lățime 4 m, în suprafață de 1.928 mp și teren aferent

viran cu o lungime de 482 m și o lățime cuprinsă între 0 și 4,4 m,

cu o suprafață de 2.147 mp”;

— la poziția nr. 98, coloana 2 va avea următorul cuprins:

„Uliță (DC — 1 T)”, iar coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Îmbrăcăminte din pământ stabilizat sat Tuștea de la gospodăria

lui Tasala Gruia până la gospodăria lui Merian Samoila, lungime

185 m, lățime 4,5 m, cu o suprafață de 832,5 mp și teren aferent

viran cu o lungime de 185 m și o lățime cuprinsă între 0 și 12 m,

cu o suprafață de 1.419,5 mp”.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei de audiere a sportivilor

și a personalului asistent al sportivilor care au încălcat reglementările antidoping

Având în vedere:

— Referatul Direcției juridice și resurse umane nr. 121 din 19 februarie 2014;

— prevederile art. 12 alin. (2) din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport, republicată, cu

modificările ulterioare;

— prevederile art. 14 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale Anti-Doping, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.522/2006 privind aprobarea structurii organizatorice și a Regulamentului de organizare și funcționare

ale Agenției Naționale Anti-Doping, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ANEXA Nr. 2

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Băcia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

6

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei —

Acte de proprietate sau alte acte

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

162 1.6.2. Clădire Centrul local 

de informare și promovare

turistică

Sat Costești, comuna Orăștioara de Sus,

situat pe partea stângă a DJ 705A —

spre Grădiștea de Munte   

Suprafața construită = 91,50 mp 

2013 620.224 Domeniul public al comunei

Orăștioara de Sus, 

potrivit Hotărârii Consiliului

Local al Comunei nr. 9/2013

163 Teren intravilan C.F.60522 

sat Bucium, 

comuna Orăștioara de Sus

Sat Bucium, situat în lungul DC, pășune

comunală în est, în sud proprietăți private

Suprafața teren intravilan = 7.158 mp

1990 17895 Domeniul public al comunei

Orăștioara de Sus, 

potrivit Hotărârii Consiliului

Local al Comunei nr. 29/2013

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

Nr. 

crt.

Cod de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul dobândirii

sau dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

— lei —

Acte de proprietate sau alte acte

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

141 1.3.7.1. Drum comunal DC 50B

Băcia—Tâmpa

0 + 000 – 4 + 566   

Lungime = 4,566 km   

Drum de pământ   

Lățime = 4 m

2013 — Domeniul public 

al comunei Băcia, 

potrivit Hotărârii Consiliului

Local al Comunei 

nr. 39/2013

142 1.8.6. Rețea distribuție Totia Dn 140 Lung. = 3.200 m   

Dn 90 Lung. = 790 m   

Dn 75 Lung. = 649 m   

Dn 63 Lung. = 280 m   

Dn 40 Lung. = 96 m   

Dn 32 Lung. = 405 m  

Cămine vane 12 buc.   

Hidranți subterani 6 buc.   

Dispozitiv automat de dezaerisire 10 buc.

2013 896.091 Domeniul public 

al comunei Băcia, 

potrivit Hotărârii Consiliului

Local al Comunei 

nr. 39/2013

ANEXA Nr. 3

C O M P L E T Ă R I

la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Orăștioara de Sus



în temeiul art. 11 alin. (2) și (3) din Legea nr. 227/2006, republicată, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

7

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei de audiere a sportivilor și a personalului

asistent al sportivilor care au încălcat reglementările antidoping,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Agenției Naționale Anti-Doping nr. 37/2013

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Comisiei de audiere a sportivilor și a personalului asistent al

sportivilor care au încălcat reglementările antidoping, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 12 februarie

2013, cu modificările ulterioare, se abrogă.

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping,

Graziela Elena Vâjială

București, 19 februarie 2014.

Nr. 47.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Comisiei de audiere a sportivilor și a personalului asistent al sportivilor care au încălcat

reglementările antidoping

CAPITOLUL I

Cadru legislativ

Art. 1. — Agenția Națională Anti-Doping, denumită în

continuare Agenția, prin Comisia de audiere a sportivilor și a

personalului asistent al sportivilor care au încălcat

reglementările antidoping, organizează procedura de audiere

pentru sportivul sau personalul asistent al acestuia învinuit de

una dintre încălcările reglementărilor antidoping, în conformitate

cu prevederile art. 33 din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea

și combaterea dopajului în sport, republicată, cu modificările

ulterioare.

Art. 2. — Comisia de audiere a sportivilor și a personalului

asistent al sportivilor care au încălcat reglementările antidoping,

denumită în continuare Comisia de audiere, se constituie în

conformitate cu art. 12 alin. (1) din Legea nr. 227/2006,

republicată, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL II

Organizare

Art. 3. — (1) Comisia de audiere este compusă din

11 membri, după cum urmează:

a) președintele Agenției;

b) vicepreședintele Agenției;

c) secretarul general al Agenției;

d) 3 reprezentanți ai Agenției;

e) 3 reprezentanți desemnați de Secretariatul General al

Guvernului;

f) un reprezentant desemnat de Ministerul Tineretului și

Sportului;

g) un reprezentant desemnat de Comitetul Olimpic și Sportiv

Român.

(2) Președintele Comisiei de audiere este reprezentantul

Comitetului Olimpic și Sportiv Român.

Art. 4. — (1) Membrii Comisiei de audiere prevăzuți la art. 3

alin. (1) lit. d)—g) sunt numiți prin ordin al președintelui Agenției.

(2) Durata mandatului membrilor Comisiei de audiere

prevăzuți la art. 3 alin. (1) lit. d)—g) este de un an, cu

posibilitatea reînnoirii acestuia, la propunerea instituțiilor din

care fac parte.

(3) Cu 30 de zile înainte de data încheierii mandatului

prevăzut la alin. (2), Agenția va declanșa procedura de numire

a noilor membri, conform prevederilor art. 3.

Art. 5. — Membrii Comisiei de audiere trebuie să

îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

a) să fie cetățeni români cu domiciliul în România;

b) să aibă capacitate deplină de exercițiu;

c) să aibă o bună reputație și pregătire profesională;

d) să nu fi suferit condamnări pentru infracțiuni săvârșite cu

intenție.

Art. 6. — (1) Mandatul membrilor Comisiei de audiere

încetează în următoarele situații:

a) renunțarea la calitatea de membru;

b) transferarea în cadrul altei autorități sau instituții publice;

c) prin revocare de către instituția care i-a desemnat;

d) neîndeplinirea obligațiilor ce le revin în raport cu

obiectivele Agenției;

e) deces;

f) pierderea calității pentru care au fost numiți.

(2) În cazurile prevăzute la alin. (1) se numește un nou

reprezentant, al cărui mandat durează până la expirarea

mandatului celui în locul căruia a fost numit.

Art. 7. — Pentru asigurarea condițiilor organizatorice

necesare desfășurării activității Comisiei de audiere, activitatea

de secretariat este asigurată de către unul dintre reprezentanții

Agenției, desemnat prin ordin al președintelui Agenției.

CAPITOLUL III

Funcționare

Art. 8. — Comisia de audiere se întrunește la solicitarea

președintelui.

Art. 9. — Convocarea membrilor Comisiei de audiere se face

în scris, cu minimum 5 zile calendaristice înainte de data

ședinței, prin grija secretariatului, care va transmite fiecărui

membru invitația de participare.

Art. 10. — Ședințele Comisiei de audiere nu sunt publice.

Art. 11. — Ședințele Comisiei de audiere sunt conduse de

președinte, iar în lipsa acestuia, de către o persoană din

conducerea Agenției ori decanul de vârstă dintre ceilalți membri

prezenți, împuternicit de către președintele Comisiei de audiere.

Art. 12. — (1) Comisia de audiere este legal întrunită în

prezența a minimum 6 membri, iar deciziile se adoptă cu votul

a jumătate plus unu din numărul membrilor prezenți.

(2) În caz de egalitate de voturi, votul președintelui sau, în

absența acestuia, cel al înlocuitorului de drept care conduce

ședința este hotărâtor.

(3) În situația în care nu este întrunit cvorumul necesar

prevăzut la alin. (1), ședința se amână pentru cel mult 10 zile

calendaristice.

(4) Decizia adoptată este obligatorie pentru toți membrii

Comisiei de audiere, membrii care au votat împotrivă putându-și

consemna opinia separată în procesul-verbal al ședinței

respective.

(5) Membrii Comisiei de audiere își exercită mandatul potrivit

legii. Ei răspund pentru activitatea lor în mod solidar, cu excepția



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

celor absenți și a celor care au votat împotriva unei decizii și au

consemnat opinia separată în procesul-verbal.

Art. 13. — (1) La ședințele Comisiei de audiere participă, în

calitate de observator, un reprezentant al federației sportive

naționale la care sportivul sau persoana din cadrul personalului

asistent al sportivului suspectat/suspectată de încălcarea

reglementărilor antidoping este legitimat/legitimată.

(2) Reprezentantul federației sportive naționale la care

sportivul sau persoana suspectată de încălcarea reglementărilor

antidoping este legitimat/legitimată se numește cu minimum

5 zile calendaristice înainte de data ședinței Comisiei de

audiere.

(3) Reprezentantul federației sportive naționale la care

sportivul sau persoana suspectată de încălcarea reglementărilor

antidoping este legitimat/legitimată nu are calitatea de membru

al Comisiei de audiere și nu are drept de vot.

Art. 14. — Pentru fiecare ședință a Comisiei de audiere se

întocmește câte un proces-verbal ce se consemnează în

registrul de procese-verbale, fiecare proces-verbal fiind semnat

de membrii prezenți la ședință, de sportiv ori de persoana

suspectată de încălcarea reglementărilor antidoping și/sau de

reprezentantul acestora, de martorii audiați în cauză, precum și

de reprezentantul federației sportive naționale la care sportivul

sau persoana suspectată de încălcarea reglementărilor

antidoping este legitimat/legitimată. Registrul de procese-

verbale se păstrează la secretariatul Comisiei de audiere.

Art. 15. — (1) Secretariatul Comisiei de audiere ține o

evidență strictă a documentației aferente fiecărui caz analizat, a

proceselor-verbale întocmite în cadrul ședințelor acesteia, a

deciziilor luate, precum și a celorlalte documente depuse la

Comisia de audiere sau emise de aceasta.

(2) Documentele menționate la alin. (1) se arhivează potrivit

dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 16. — Pentru îndeplinirea atribuțiilor legale, Comisia de

audiere emite decizii, sub semnătura președintelui, cu

respectarea dispozițiilor prezentului regulament.

CAPITOLUL IV

Atribuții

Art. 17. — (1) Președintele Comisiei de audiere are

următoarele atribuții principale:

a) stabilește locul, data și ora unde și când au loc ședințele

Comisiei de audiere;

b) verifică existența cvorumului necesar pentru luarea

deciziilor, la deschiderea ședințelor;

c) conduce ședințele Comisiei de audiere;

d) coordonează activitatea Comisiei de audiere și a

secretariatului acesteia;

e) reprezintă Comisia de audiere în fața Agenției, a altor

autorități sau instituții publice, în fața oricărei altei persoane

fizice sau juridice, precum și în fața Comisiei de apel;

f) duce la îndeplinire dispozițiile deciziilor pronunțate de

Comisia de apel, care vizează rejudecarea cauzei de către

Comisia de audiere.

(2) În lipsa președintelui Comisiei de audiere, un alt membru

al acesteia, desemnat de președinte dintre membrii numiți în

conformitate cu dispozițiile art. 4 alin. (1), îndeplinește atribuțiile

prevăzute la alin. (1).

Art. 18. — Principalele atribuții ale secretariatului Comisiei

de audiere sunt:

a) întocmirea dosarului cauzei și înregistrarea actelor

acestuia;

b) convocarea membrilor Comisiei de audiere, la solicitarea

președintelui;

c) punerea la dispoziția membrilor a documentelor ce fac

obiectul întrunirilor (pe suport hârtie sau electronic, după caz);

d) redactarea proceselor-verbale ale ședințelor și a deciziilor

emise;

e) comunicarea deciziei adoptate sportivilor și/sau

personalului asistent al sportivilor, clubului la care acesta este

legitimat, federației sportive naționale responsabile, Agenției

Naționale Anti-Doping, Ministerului Tineretului și Sportului,

Comitetului Olimpic și Sportiv Român, federației internaționale

responsabile, precum și Agenției Mondiale Anti-Doping;

f) păstrarea și arhivarea documentelor în conformitate cu

prevederile art. 14 și 15;

g) îndeplinirea oricăror altor sarcini stabilite în cadrul

ședințelor și dispuse de președinte sau, în absența acestuia, de

înlocuitorul de drept;

h) convocarea reprezentantului federației sportive naționale

la care sportivul sau persoana suspectată de încălcarea

reglementărilor antidoping este legitimat/legitimată.

CAPITOLUL V

Confidențialitatea informațiilor

Art. 19. — (1) Membrii Comisiei de audiere au obligația de a

păstra confidențialitatea cu privire la orice activitate legată de

caz, precum și la orice informație aflată în cursul procedurii de

audiere.

(2) Membrii Comisiei de audiere semnează declarații de

confidențialitate.

CAPITOLUL VI

Procedura de audiere

Art. 20. — Procedura de audiere se desfășoară cu

respectarea următoarelor principii:

a) organizarea audierii într-un interval de cel mult 21 de zile

calendaristice, cu respectarea echității și a imparțialității;

b) dreptul de a fi reprezentat pe cheltuiala proprie a

persoanei;

c) dreptul de a fi informat corect și la timp despre învinuirea

adusă de încălcare a reglementărilor antidoping;

d) dreptul de a se apăra în fața învinuirii aduse de încălcare

a reglementărilor antidoping și în fața consecințelor care decurg

din aceasta;

e) dreptul fiecărei părți de a prezenta probe, de a chema și

a interoga martori, acceptarea mărturiei sub forma declarației

scrise fiind la latitudinea Comisiei de audiere;

f) dreptul persoanei la un interpret pe durata audierii,

desemnat de Comisia de audiere, care dispune și asupra

responsabilității costurilor acestuia;

g) dreptul la o decizie în formă scrisă, motivată, datată și

comunicată într-un timp rezonabil.

Art. 21. — (1) În cazul unei încălcări a reglementărilor

antidoping, Agenția sesizează Comisia de audiere. Președintele

Comisiei de audiere stabilește data, ora și locul unde va avea loc

ședința de audiere.

(2) Agenția informează de îndată sportivul sau persoana

suspectă de încălcarea reglementărilor antidoping asupra

întrunirii Comisiei de audiere, notificarea cuprinzând elementele

prevăzute la art. 81 alin. (2) din Normele metodologice privind

organizarea și desfășurarea controlului doping, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.056/2009.

(3) Agenția informează federația sportivă națională

responsabilă și totodată clubul la care sportivul sau persoana

suspectă de încălcarea reglementărilor antidoping este

legitimat/legitimată.

Art. 22. — La solicitarea președintelui Comisiei de audiere,

secretariatul convoacă membrii acesteia și pe reprezentantul

federației sportive naționale la care sportivul sau persoana



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

suspectată de încălcarea reglementărilor antidoping este

legitimat/legitimată, pentru data, ora și locul stabilite.

Art. 23. — După deschiderea ședinței, dacă cerințele de

cvorum sunt îndeplinite, sportivul ori persoana suspectată de

încălcarea reglementărilor antidoping, precum și reprezentantul

acestuia/acesteia, după caz, au obligația de a se legitima și de

a da alte date necesare pentru stabilirea situației personale.

Art. 24. — (1) Președintele Comisiei de audiere aduce la

cunoștința sportivului ori a persoanei suspectate de încălcarea

reglementărilor antidoping și/sau a reprezentantului

acestuia/acesteia, după caz, fapta care face obiectul audierii.

De asemenea, li se aduc la cunoștință și drepturile de care

beneficiază pe parcursul întregului proces de audiere.

(2) Sportivul ori persoana suspectată de încălcarea

reglementărilor antidoping și/sau reprezentantul

acestuia/acesteia sunt/este întrebați/întrebată cu privire la

probele pe care înțeleg/înțelege să le propună în apărarea lor/ei

și apoi sunt/este invitați/invitată să declare tot ce știu/știe

referitor la cauză.

(3) După ce sportivul ori persoana suspectată de încălcarea

reglementărilor antidoping și/sau reprezentantul

acestuia/acesteia au/a declarat ce știu/știe referitor la cauză,

membrii Comisiei de audiere pot pune întrebări și, după caz, pot

interoga martorii propuși.

(4) Aspectele dezbătute în cadrul ședinței Comisiei de

audiere vor fi consemnate în procesul-verbal de ședință,

înregistrat și semnat potrivit prevederilor art. 14.

(5) Sportivul ori persoana suspectată de încălcarea

reglementărilor antidoping are dreptul să dea o declarație scrisă

prin care recunoaște sau infirmă acuzația ce i se aduce.

Art. 25. — (1) În cazul în care sportivul și/sau reprezentantul

acestuia solicită efectuarea contraexpertizei, prin analiza

probei B, se va face mențiune despre aceasta în procesul-verbal

de ședință, iar luarea unei decizii de către Comisia de audiere

se va amâna până la aflarea rezultatelor contraexpertizei.

(2) În cazul în care sportivul și/sau reprezentantul acestuia

renunță la efectuarea contraexpertizei, au/are obligația de a da

o declarație scrisă în acest sens. Dacă aceștia refuză să dea

declarație scrisă, refuzul se consemnează în procesul-verbal de

ședință.

(3) Efectuarea contraexpertizei se face în condițiile și la

termenele prevăzute la art. 82 alin. (2)—(7) din Normele

metodologice privind organizarea și desfășurarea controlului

doping, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.056/2009.

(4) După primirea rezultatului contraexpertizei, Agenția

sesizează Comisia de audiere, care se va reuni, cu respectarea

prevederilor prezentului regulament.

Art. 26. — După analizarea documentelor și a probelor

existente la dosarul cauzei, a declarațiilor și, după caz, a

rezultatului contraexpertizei, în baza procesului-verbal de

ședință, Comisia de audiere, printr-o decizie scrisă și motivată,

se pronunță asupra reglementării antidoping încălcate și a

sancțiunii aplicabile ori asupra nevinovăției sportivului sau a

persoanei suspectate de încălcarea reglementărilor antidoping,

după caz, cu respectarea dispozițiilor art. 12 alin. (1), (2) și (4).

Comisia de audiere se pronunță în ședință secretă, în termen de

cel mult 30 de zile.

Art. 27. — Decizia Comisiei de audiere trebuie să conțină

următoarele elemente, sub sancțiunea nulității:

a) data, ora și locul unde s-a desfășurat ședința Comisiei de

audiere;

b) datele de identificare ale sportivului ori ale personalului

asistent al acestuia care se face vinovat de o încălcare a

reglementărilor antidoping, precum și cele ale reprezentantului

acestuia, dacă este cazul;

c) fapta care constituie încălcarea reglementărilor antidoping;

d) sancțiunea stabilită pentru fapta respectivă;

e) termenul în care poate fi contestată decizia Comisiei de

audiere și organismul competent să soluționeze contestația

conform legii;

f) data de la care începe să curgă sancțiunea aplicată

sportivului și/sau personalului asistent al acestuia;

g) data și numărul deciziei;

h) semnătura președintelui Comisiei de audiere.

Art. 28. — (1) Decizia Comisiei de audiere se comunică

sportivului sau persoanei care a încălcat reglementarea

antidoping, după caz, clubului la care acesta/aceasta este

legitimat/legitimată, federației sportive naționale responsabile,

Ministerului Tineretului și Sportului, Comitetului Olimpic și

Sportiv Român, federației internaționale responsabile și Agenției

Mondiale Anti-Doping, în cel mult 15 zile de la data

pronunțării ei.

(2) Comunicarea deciziei se face cu confirmare de primire.

(3) Decizia poate fi înmânată și personal sportivului sau

persoanei vinovate de încălcarea reglementărilor antidoping ori

reprezentantului acestuia/acesteia, sub semnătura certificată de

secretarul Comisiei de audiere, cu precizarea datei înmânării.

(4) Dovezile de comunicare se depun la dosarul cauzei.

Art. 29. — (1) Aspectele dezbătute în cadrul ședinței

Comisiei de audiere sunt consemnate în procesul-verbal de

ședință semnat de toți membrii acesteia.

(2) Procesul-verbal de ședință va cuprinde:

a) componența nominală a Comisiei de audiere, locul și data

întrunirii membrilor;

b) locul și data pronunțării deciziei;

c) numele părților, domiciliul sau reședința lor ori, după caz,

denumirea și sediul, precum și numele reprezentanților părților

și ale celorlalte persoane care au participat la procedura în fața

Comisiei de audiere;

d) o scurtă descriere a desfășurării ședinței;

e) opinia separată a membrilor care au votat împotrivă, dacă

este cazul, cu indicarea considerentelor pe care aceasta se

sprijină;

f) semnăturile membrilor prezenți și a reprezentantului

federației sportive naționale la care sportivul sau persoana

suspectată de încălcarea reglementărilor antidoping este

legitimat/legitimată.

(3) La cererea sportivului sau a persoanei vinovate de

încălcarea reglementărilor antidoping ori a reprezentantului

acestuia/acesteia, precum și a structurilor sportive responsabile,

se comunică o copie de pe procesul-verbal de ședință.

Art. 30. — În caz de neprezentare nejustificată a sportivului

ori a persoanei suspectate de încălcarea reglementărilor

antidoping sau a reprezentantului acestuia/acesteia la ședința

Comisiei de audiere, aceasta decide în lipsă, conform

prevederilor prezentului regulament. La cererea motivată,

depusă cu cel puțin 5 zile calendaristice înainte de data întrunirii

Comisiei de audiere, sau în situații de forță majoră, procedura de

audiere poate fi amânată o singură dată pentru maximum 10 zile

calendaristice.

Art. 31. — În aplicarea prevederilor art. 31 din Legea

nr. 227/2006, republicată, cu modificările ulterioare, audierea

provizorie se desfășoară, la solicitarea președintelui Agenției, în

regim de urgență, în fața a minimum 5 membri ai Comisiei de

audiere.

Art. 32. — Decizia Comisiei de audiere luată în conformitate

cu prevederile art. 26, decizia Comisiei de audiere luată în

conformitate cu prevederile art. 44 alin. (5) și (6) din Legea

nr. 227/2006, republicată, cu modificările ulterioare, precum și

decizia conform căreia Comisia de audiere nu are competență

pentru a judeca o posibilă încălcare a reglementărilor antidoping

pot fi contestate în conformitate cu dispozițiile art. 60 și 62 din

aceeași lege, după caz.

Art. 33. — (1) Sancțiunea se aplică sportivului și/sau

personalului asistent, de la data emiterii deciziei Comisiei de

audiere.

(2) Perioadele de suspendare provizorie se deduc din

perioada totală de suspendare.

(3) În cazul întârzierii pronunțării deciziei de suspendare din

motive neimputabile sportivului, Comisia de audiere poate

decide ca perioada de suspendare să curgă de la data prelevării

probelor biologice.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului nr. 7/2006 

privind veniturile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, 

aprobat prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 30/2006

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 6 alin. (2), art. 14, 26 și 27 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în aplicarea dispozițiilor prevăzute în Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 26 februarie 2014,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară emite următorul regulament:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

10

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 34. — (1) Responsabilitatea aplicării sancțiunilor revine

federațiilor sportive naționale.

(2) În aplicarea sancțiunilor sportivilor sau personalului

asistent al sportivilor, federațiile sportive naționale trebuie să

respecte prevederile legale în vigoare, precum și reglementările

internaționale în domeniu, în conformitate cu dispozițiile art. 66

alin. (1) din Legea nr. 227/2006, republicată, cu modificările

ulterioare.

Art. 35. — În cazul unei încălcări a reglementărilor

antidoping, Comisia de audiere poate fi sesizată și de federațiile

sportive internaționale, procedura de audiere și aplicarea

sancțiunilor urmând a se efectua cu respectarea prevederilor

prezentului regulament, ce se completează cu reglementările

internaționale în domeniu.

Art. 36. — Prevederile prezentului regulament se

completează cu orice alte dispoziții legale care privesc

organizarea unei audieri echitabile.

Art. I. — Regulamentul nr. 7/2006 privind veniturile Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordinul președintelui

Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 30/2006, republicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 872 din

15 decembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Virarea sumelor datorate se va realiza lunar, cel târziu

până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice, corespunzător

tranzacțiilor din luna precedentă, fără deducerea comisioanelor

bancare din obligația de plată.”

2. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Virarea sumelor datorate se va realiza lunar, cel mai

târziu până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice pentru

luna precedentă.”

3. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Nivelul minim și nivelul de regularizare al cotei

percepute de Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită

în continuare A.S.F., pentru ofertele publice de vânzare sunt

prevăzute la pct. 3 lit. a) și b) din anexă.”

4. După articolul 6 se introduc trei noi articole, articolele 6

1

,

6

2

și 6

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 6

1

. — Prevederile art. 6 nu se aplică în cazul ofertelor

exceptate de la publicarea și întocmirea unui prospect,

prevăzute la art. 15 din Regulamentul Comisiei Naționale a

Valorilor Mobiliare nr. 1/2006 privind emitenții și operațiunile cu

valori mobiliare, aprobat prin Ordinul Comisiei Naționale a

Valorilor Mobiliare nr. 23/2006, cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Regulamentul C.N.V.M.
nr. 1/2006.

Art. 6

2

. — (1) Nivelul cotei percepute de A.S.F. pentru ofertele

publice prevăzute la art. 15 alin. (1) din Regulamentul C.N.V.M.

nr. 1/2006 este evidențiat la pct. 3 lit. c) din anexă.

(2) Sumele provenind din cota prevăzută la alin. (1) pentru

ofertele ale căror tranzacții se efectuează în cadrul sistemului

operatorului de piață/de sistem se suportă de vânzător și se

calculează zilnic de către:

a) operatorii de piață, pentru tranzacțiile efectuate pe piețele

reglementate administrate de aceștia;

b) operatorii de sistem, pentru tranzacțiile efectuate în cadrul

sistemelor alternative de tranzacționare administrate de aceștia.

(3) Operatorii de piață/de sistem prevăzuți la alin. (2) au

obligația să încaseze de la toți participanții care tranzacționează

pe piețele reglementate și/sau în cadrul sistemelor alternative

de tranzacționare sumele reprezentând cota prevăzută la

alin. (1), aplicată la valoarea tranzacțiilor zilnice, și să efectueze

viramentele respective, conform alin. (4), în contul indicat de

A.S.F.

(4) Virarea sumelor datorate se va realiza lunar, cel târziu

până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice, corespunzător

tranzacțiilor din luna precedentă, fără deducerea comisioanelor

bancare din obligația de plată.

(5) Sumele provenind din cota prevăzută la alin. (1) pentru

ofertele prevăzute la art. 15 alin. (1) din Regulamentul C.N.V.M.

nr. 1/2006, altele decât cele prevăzute la alin. (2), se suportă de

emitent și se calculează la valoarea totală a ofertei de vânzare

determinată prin înmulțirea prețului cu numărul de valori

mobiliare oferite.

(6) Dovada plății sumei prevăzute la alin. (5) se prezintă la

A.S.F. odată cu declarația sau, după caz, cu documentele

prevăzute la art. 15 alin. (8) din Regulamentul C.N.V.M.

nr. 1/2006, care atestă că oferta se încadrează în excepțiile de

la întocmirea și publicarea unui prospect.

Art. 6

3

. — (1) Nivelul cotei percepute de A.S.F. pentru ofertele

menționate la art. 15 alin. (3) pct. 5 din Regulamentul C.N.V.M.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014

11

nr. 1/2006, care nu implică o modificare a înregistrărilor existente

la Oficiul Registrului Comerțului, este prevăzut la pct. 3 lit. d) din

anexă.

(2) Sumele provenind din cota prevăzută la alin. (1) se

suportă de către ofertant și se calculează de către depozitarul

central la valoarea totală a ofertei determinată prin înmulțirea

prețului de ofertă cu valorile mobiliare oferite ori atribuite sau, în

cazul ofertelor cu titlu gratuit, prin înmulțirea valorii nominale cu

numărul valorilor mobiliare oferite sau atribuite.

(3) Intermediarii, în numele ofertanților, au obligația de a

transmite depozitarului central dovada virării sumelor prevăzute

la alin. (2), în contul indicat de depozitarul central, odată cu

documentele prevăzute la art. 15 alin. (5) lit. c) din Regulamentul

C.N.V.M. nr. 1/2006.

(4) Depozitarii centrali au obligația să vireze lunar, cel mai

târziu până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice, în contul

indicat de A.S.F., sumele colectate în luna precedentă conform

alin. (3), fără deducerea comisioanelor bancare din obligația de

plată.”

5. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sumele provenite din tarifele percepute pentru

tranzacțiile prevăzute la alin. (1) se calculează și se rețin lunar

de operatorii de piață și/sau de operatorii de sistem de la fiecare

parte contractantă și se virează în contul indicat de A.S.F., cel

mai târziu până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice pentru

luna precedentă.”

6. La articolul 9, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) Sumele provenite din tariful perceput pentru operațiunile

prevăzute la pct. 5.1.1

1

din anexă se achită de către beneficiarii

serviciilor, în contul indicat de A.S.F.”

7. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Sumele datorate conform alin. (2) și (3) se virează

trimestrial, până la data de 15 a primei luni din trimestrul următor

celui pentru care se datorează, în contul indicat de A.S.F. În

cazul în care aceste sume se plătesc anticipat astfel:

a) pentru trimestrul I, până la data de 15 martie inclusiv;

b) pentru trimestrul II, până la data de 15 iunie inclusiv;

c) pentru trimestrul III, până la data de 15 septembrie

inclusiv;

d) pentru trimestrul IV, până la data de 15 decembrie inclusiv,

se acordă o reducere de 5%.”

8. Articolul 10

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — Sumele provenite din tarifele percepute pentru

monitorizarea tranzacțiilor derulate cu instrumente financiare

derivate în afara unei piețe reglementate sau a unui sistem

alternativ de tranzacționare, prevăzute la pct. 6.10 din anexă,

se calculează și se rețin lunar de intermediari de la fiecare client

și se virează de intermediari în contul indicat de A.S.F., cel mai

târziu până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice pentru

luna precedentă.”

9. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Entitățile care datorează sumele prevăzute la

art. 4, 5, 6

2

, 6

3

, 8, art. 10 alin. (2), (3) și (5) și art. 10

1

au obligația

să informeze A.S.F. prin situații lunare întocmite pe baza datelor

prevăzute la alin. (2).”

10. La articolul 12, partea introductivă a alineatului (2) și

alineatul (3) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Situațiile lunare se transmit în formă scrisă și în format

electronic până la data de 15 a fiecărei luni calendaristice pentru

luna precedentă și vor conține cel puțin următoarele:

����������������..............................��.

(3) Entitățile care datorează sumele prevăzute la art. 10

alin. (2) au obligația să transmită, cel târziu până la data de 15

a lunii următoare, balanța de verificare.”

11. La anexă, punctele 1, 3 și 4

1

se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„Nr. 

crt.

Categoria de venituri, 

conform art. 13 din Statutul C.N.V.M.

Precizări 

(operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică

cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

1. Cotă de cel mult 0,08% din valoarea

tranzacțiilor cu instrumente financiare

care fac obiectul reglementării și/sau

supravegherii Autorității de

Supraveghere Financiară, denumită în

continuare A.S.F., derulate pe piețe

reglementate sau în cadrul sistemelor

alternative de tranzacționare (SAT),

suportată de către cumpărător, cu

excepția tranzacțiilor cu instrumente

financiare derivate

a) Cotă din valoarea tranzacțiilor cu

instrumente financiare, cu excepția

celor prevăzute la lit. b) și c)   

b) Cotă din valoarea tranzacțiilor:   

— b1) cu obligațiuni, inclusiv cele

convertibile în acțiuni;   

— b2) cu drepturi de preferință;   

— b3) cu drepturi de alocare.   

c) Cotă din valoarea tranzacțiilor cu

titluri de stat

a) 0,08%*)

*) 1. Pentru perioada 15 martie—15 septembrie

2014, cota din valoarea tranzacțiilor derulate pe

piețele reglementate și/sau în cadrul sistemelor

alternative de tranzacționare de către

intermediarii care au calitate de Market Maker în

raport cu un instrument financiar este 0,04%.   

2. Pentru perioada 15 martie—15 septembrie

2014, cota din valoarea tranzacțiilor derulate cu

instrumente financiare de tip ETF (Exchange

Traded Fund) pe piețele reglementate și/sau în

cadrul sistemelor alternative de tranzacționare

este 0,04%.

b1) 0,04%   

b2) 0,04%   

b3) 0,04%   

c) 0,0004%

.........................................................................................................................................................................



3. Cotă de cel mult 0,5% din valoarea

ofertelor publice de vânzare

a) Cotă din valoarea ofertei publice de

vânzare*)   

b) Cotă din valoarea ofertei publice de

vânzare în vederea admiterii la

tranzacționare pe piețe reglementate și

sisteme alternative de tranzacționare*)

*) Se aplică și în cazul ofertelor publice

transfrontaliere efectuate de un emitent pentru

care România este stat membru de origine și care

intenționează să deruleze o ofertă publică de

vânzare/admitere la tranzacționare pe o piață

dintr-un stat membru, altul decât România.

c) Cotă din valoarea ofertei publice

menționate la art. 15 alin. (1) din

Regulamentul Comisiei Naționale a

Valorilor Mobiliare nr. 1/2006 privind

emitenții și operațiunile cu valori

mobiliare, aprobat prin Ordinul Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 23/2006, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în

continuare Regulamentul C.N.V.M.
nr. 1/2006.

d) Cotă din valoarea ofertelor publice

menționate la art. 15 alin. (3) pct. 5) din

Regulamentul C.N.V.M. nr. 1/2006, care

nu implică o modificare a înregistrărilor

la Oficiul Registrului Comerțului,

denumit în continuare ORC.

a) Nivel minim*) 0,3%   

Nivel de regularizare**)  0,5%   

*) Nu se aplică în cazul:   

1. ofertelor publice de vânzare a unor acțiuni

deținute, în numele statului român, de către o

instituție publică;   

2. ofertelor publice de vânzare de obligațiuni

emise de autorități ale administrației publice

centrale și locale.   

**) Pentru perioada 15 martie—15 septembrie

2014, nivelul de regularizare prevăzut la lit. a)

este de 0,35%, în cazul unei oferte publice de

vânzare a unor acțiuni deținute, în numele statului

român, de către o instituție publică.

b) Nivel minim 0%   

Nivel de regularizare 0,1%***)   

***) Pentru perioada 15 martie—15 septembrie

2014, nivelul de regularizare prevăzut la lit. b)

este de 0,05%, în cazul obligațiunilor corporative,

al obligațiunilor emise de autorități ale

administrației publice centrale și locale, precum și

în cazul titlurilor de stat.

c) 0,1% din valoarea ofertei publice   

d) 0,3% din valoarea ofertei publice

.........................................................................................................................................................................

4

1

. Tarife și cote pentru tranzacțiile cu

instrumente financiare derivate

a) Tarif pentru tranzacțiile cu

instrumente financiare derivate derulate

pe piețele reglementate sau în cadrul

sistemelor alternative de

tranzacționare, cu excepția

instrumentelor financiare derivate

având ca suport certificatele de emisii

de gaze cu efect de seră   

b) Tarif pentru tranzacțiile derulate pe

piețele reglementate cu instrumente

financiare derivate având ca suport

certificatele de emisii de gaze cu efect

de seră

a) 0,08 lei/contract, perceput de la

fiecare parte contractantă*)   

*) Pentru perioada 15 martie—15 septembrie

2014, tariful pentru tranzacțiile cu instrumente

financiare derivate derulate pe piețele

reglementate sau în cadrul sistemelor alternative

de tranzacționare de către intermediarii care au

calitate de Market Maker în raport cu un

instrument derivat este 0,04 lei/contract.

b) 2,00 lei/contract, perceput de la

fiecare parte contractantă”

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014



12. La anexă, după punctul 5.1.1 se introduce un nou punct, punctul 5.1.1

1

, cu următorul cuprins:

„Nr. 

crt.

Categoria de venituri, 

conform art. 13 din Statutul C.N.V.M.

Precizări 

(operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică

cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

5.1.1

1

. Emiterea unui act individual de

soluționare a cererii de autorizare a

unei societăți de servicii de investiții

financiare/instituții de credit pentru a

licita în cadrul licitațiilor cu certificate de

emisii de gaze în numele clienților lor,

conform prevederilor art. 18 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 1.031/2010 al

Comisiei din 12 noiembrie 2010 privind

calendarul, administrarea și alte

aspecte ale licitării certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră în

temeiul Directivei 2003/87/CE a

Parlamentului European și a Consiliului

de stabilire a unui sistem de

comercializare a cotelor de emisie de

gaze cu efect de seră în cadrul

Comunității

10.000 lei”

„Nr. 

crt.

Categoria de venituri, 

conform art. 13 din Statutul C.N.V.M.

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se

aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

5.1.21. Aprobarea documentului întocmit

pentru cazurile prevăzute la art. 15

alin. (3) pct. 2 și 3 din Regulamentul

C.N.V.M. nr. 1/2006 

3.000 lei”

„Nr. 

crt.

Categoria de venituri, 

conform art. 13 din Statutul C.N.V.M.

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se

aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

5.1.3. Emiterea unui act individual de

soluționare a cererii de autorizare/

validare a:   

a) conducătorilor, operatorului de piață,

depozitarului central, casei de compensare,

contrapărții centrale;   

b) membrilor consiliului de administrație

al operatorului de piață, depozitarului

central, casei de compensare/contrapărții

centrale;   

c) reprezentantului compartimentului de

control intern/reprezentantului

compartimentului de conformitate;   

d) agentului pentru servicii de investiții

financiare;   

e) agentului delegat.  

NOTĂ:

Tariful se percepe pentru fiecare

persoană. 

a) 5.000 lei   

b) 5.000 lei   

c) 1.000 lei   

d) 1.000 lei   

e) 1.000 lei”

13. La anexă, punctul 5.1.3 se modifică și va avea următorul cuprins:

14. La anexă, punctul 5.1.16 se abrogă.

15. La anexă, punctul 5.1.21 se modifică și va avea următorul cuprins:

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014



16. La anexă, punctele 5.1.22 și 5.1.23 se abrogă.

17. La anexă, punctele 5.2.2, 6.4, 6.11 și 6.12 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Nr. 

crt.

Categoria de venituri, 

conform art. 13 din Statutul C.N.V.M.

Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se

aplică cota etc.)

Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

5.2.2. Emiterea unui act individual de

soluționare a cererii de avizare/

înregistrare a:   

— altor organisme de plasament

colectiv (A.O.P.C.);   

— O.P.C. nearmonizate din alte state

membre/O.P.C. din state nemembre.

10.000 lei

........................................................................................................................................................................

6.4. Tarif pentru înregistrarea la A.S.F. a

instrumentelor financiare

1.000 lei   

NOTĂ:  

Pentru perioada 15 martie—

15 septembrie 2014, tariful pentru

înregistrarea la A.S.F. a titlurilor de

stat este 500 lei.

........................................................................................................................................................................

6.11. Tarif perceput pentru organizarea de

cursuri și seminare realizate de A.S.F.

Tariful/participant se stabilește prin

decizie A.S.F. pentru fiecare

curs/seminar sau categorie de

curs/seminar

6.12. Cotă percepută pentru monitorizarea

tranzacțiilor efectuate în afara piețelor

reglementate/sistemelor alternative de

tranzacționare

0,15% din valoarea tranzacțiilor

raportate   

NOTĂ:

Pentru perioada 15 martie—

15 septembrie 2014, cota pentru

tranzacțiile derulate în afara piețelor

reglementate și/sau sistemelor

alternative de tranzacționare de tipul

tranzacțiilor turnaround este 0,04%.”

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și în Buletinul Autorității de Supraveghere

Financiară, precum și pe site-ul acesteia și intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Prim-vicepreședintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Daniel Dăianu

București, 3 martie 2014.

Nr. 5.

�

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014



MUNICIPIUL TÂRGU MUREȘ

DIRECȚIA ACTIVITĂȚI SOCIAL-CULTURALE ȘI PATRIMONIALE

Serviciul Activități Culturale, Sportive, de Tineret și Locativ

L I S T A

cuprinzând asociațiile și fundațiile cărora li s-au alocat subvenții de la bugetul local 

al municipiului Târgu Mureș pentru anul 2014 în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998

privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, 

care înființează și administrează unități de asistență socială, și ale Hotărârii Guvernului 

nr. 1.153/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998

privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, 

care înființează și administrează unități de asistență socială

Nr. 

crt.

Denumirea Asociației/Fundației Județul/Municipiul

Cuantumul sumelor

alocate pentru anul 2014

— lei —

1. Fundația UnitarCoop — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 32.764,20

2. Asociația Caritas Greco-Catolic — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 28.083,60

3. Fundația Curcubeu — Szivárvány-Rainbow — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 52.931,76

4. Asociația Familiilor și Familiilor Mari Marianum — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 14.041,80

5. Fundația Talentum — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 46.992,00

6. Fundația Creștină Rhema — Centrul de zi „Ioana” — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 32.894,40

7. Fundația Creștină Rhema — Casa „Iona” Municipiul Târgu Mureș 24.272,04

8. Asociația Hifa — România Ajutor pentru Toți — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 50.550,48

9. Fundația Creștină Diakonia — Târgu Mureș Municipiul Târgu Mureș 46.806,00

T O T A L : 329.336,28

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 168/10.III.2014



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 168/10.III.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|803954]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


